
1

&
B

ER
A

TU
N

G HILFE

Soziale
Beratungsangebote 
in 
Baden-Baden



IMPRESSUM

Herausgeber
Stadt Baden-Baden
www.baden-baden.de

Redaktion
Für den Arbeitskreis Beratung:
Adelheid Blaich Diakonisches Werk des Ev. Kirchenbezirks

Baden-Baden und Rastatt
Regina Brandl Fachstelle Sucht Rastatt/Baden-Baden
Christian Frisch Caritasverband für die Stadt Baden-Baden e.V.
Daniel Schneider Amt für Familien, Soziales und Jugend
Birgit Vogel Psychologische Beratungsstelle der Stadt

Baden-Baden
Dagmar Wilke Psychologische Beratungsstelle der Stadt

Baden-Baden

Stand
4. Auflage Dezember 2011

Gesamtherstellung
Schauplatz Verlag & Werbeagentur, Baden-Baden

VORWORT

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

in Baden-Baden und im Umland gibt es viele Beratungsstellen, die
in schwierigen Lebenssituationen Unterstützung und Begleitung
anbieten. Dieser Beratungsführer soll Menschen, die Hilfe suchen
sowie Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter von Beratungsstellen 
einen Überblick darüber bieten. Bis auf wenige Ausnahmen ist die
Inanspruchnahme der Beratung kostenfrei.

Neben der institutionellen Beratung gibt es verschiedene Selbst-
hilfegruppen. Hier möchte ich auf den Wegweiser „Selbsthilfe-
gruppen und -initiativen im Landkreis Rastatt und Stadtkreis
Baden-Baden“ verweisen, welcher über das Gesundheitsamt er-
hältlich ist. Alle bekannten Gruppen sind außerdem im Internet 
unter www.internet-gid.de abrufbar.

Auch im Zeitalter des Internets hat die gedruckte Broschüre 
weiterhin ihre Existenzberechtigung, selbst wenn sich manches
schnell überholt. Sollten Sie Anregungen zum Beratungsführer 
haben, wenden Sie sich bitte an Dagmar Wilke, Psychologische
Beratungsstelle der Stadt Baden-Baden, Telefon 07221/93-1462,
Mailadresse: dagmar.wilke@baden-baden.de.

Ihr 

Wolfgang Gerstner
Oberbürgermeister

2 3



INHALTSVERZEICHNIS

Allgemeiner Sozialer Dienst 6
Ambulant Betreutes Wohnen für psychisch Kranke 19
Amt für Familien, Soziales und Jugend 6
Arbeiterwohlfahrt Baden-Baden gGmbH 14

Baden-Badener Bund 14
Baden-Badener Tafel 20
Beauftragte für die Belange von Menschen mit Behinderungen 9
Beistandschaften – Vormundschaften 6
Beratung für Aussiedler und Migranten 17
Beratungs- und Informationsstelle gegen sexuelle Gewalt 7
Beratungsstelle für Krebskranke und Angehörige 15
Beratungsstelle für sexuelle Gesundheit 27
Beschäftigungsprojekt Jobperspektive 20
Betreuungsverein beim Sozialdienst katholischer Frauen e.V. 34
Beurkundungen 6
Bewährungshilfe 15
Bildung und Teilhabe 7
Bildungsbüro 12
Brücke 99 17
Bürgerbüro Briegelacker 16
Bürgerbüro Rathaus 16

Café Cäcilienberg 20
Caritasheim für Wohnungslose 21
Caritassozialdienst 19
Caritasverband für die Stadt Baden-Baden e.V. 17
Caritaszentrum Cäcilienberg 19
Cora Baden-Baden e.V. 22

Deutsche Rentenversicherung 34
Deutscher Kinderschutzbund 22
Deutsches Rotes Kreuz 23
Diakonieladen 23
Diakonisches Werk des Ev. Kirchenbezirks Baden-Baden/Rastatt 24

Ehrenamtsbeauftragte 9
Ehrenamtsbörse Baden-Baden 20

Fachstelle Sucht 25
Fallmanagement der Eingliederungshilfe für Menschen 

mit Behinderung 7
Familienhebammen 26
Frauen- und Kinderschutzhaus 27

Gemeindepsychiatrische Dienste 19
Gemeindepsychiatrischer Verbund 8
Gesundheitsamt 27
Gleichstellungsstelle 30

Hospizdienst 30

IN VIA Puella internationaler Mädchen- und Frauentreff 31
Integrationsfachdienst des Caritasverbands Rastatt 21
Interdisziplinäres Beratungszentrum (IBZ) 36

Jugend- und Drogenberatung für Baden-Baden „Drobs“ 25
Jugendgerichtshilfe 8
Jugendmigrationsdienst Rastatt 32

Kinder- und Jugendbüro 9
Kinder- und Jugendhospiz 31
Kommunale Suchtbeauftragte 9
Kontakt- und Informationsstelle für Selbsthilfe 28

Lebenshilfe 33

Mehrgenerationenhaus/Scherer Kinder- und 
Familienzentrum 10

Mobile Jugendarbeit/Streetwork 18

Pflegekinderdienst 10
Pflegestützpunkt 11
Psychologische Beratungsstelle für Ehe-, Familien- 

und Lebensfragen 33
Psychologische Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche 

und Eltern 11
Psychosoziale Beratungs- und Behandlungsstelle bei 

Alkohol- und Medikamentenproblemen 25

Rechtliche Betreuungen 11
Regionales Bildungsbüro der Bildungsregion Baden-Baden 12

Schuldnerberatung 12
Schuldnerberatung des Diakonischen Werks 24
Schulpsychologische Beratungsstelle am Staatlichen 

Schulamt Rastatt 37
Schwangeren- und Schwangerschaftskonfliktberatung 29
Schwangerschaftsberatungsstelle beim Sozialdienst 

katholischer Frauen e.V. 35
Selbsthilfegruppen 29
Senioren- und Erwachsenenhilfen 11
Seniorentreff Cäcilienberg 20
Sozialdienst katholischer Frauen Baden-Baden e.V. 34
Soziale Hilfen 13
Sozialpsychiatrischer Dienst 19
Sozialverband VdK 35
Staatliches Schulamt Rastatt 36
Stadtteilzentrum Briegelacker 18

Tagesstätte für psychisch kranke Menschen 19

4 5



Amt für Familien, Soziales und Jugend

Allgemeiner Sozialer Dienst
im Zentrum für Arbeit und Soziales 
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1449, Fax: 07221 – 93-1415
mailto: ilona.michels@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Erfüllung von Aufgaben nach dem Kinder- u. Jugendhilfe-

gesetz
> Vermittlung von Hilfen für Eltern, Kinder und Jugendliche
> Beratung von Eltern, Kindern und jungen Menschen bis 

27 Jahre
> Vermittlung von ambulanten Hilfen, sozialpädagogischen

Familienhilfen, Hilfen und Unterbringung außerhalb der
Familien

> Trennungs- und Scheidungsberatung
> Beratung in Umgangs- und Sorgerechtsfragen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

Beistandschaften – Vormundschaften
im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1400 (Kundenzentrum), Fax: 07221 – 93-1415
mailto: kundenzentrum.afsj@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> gerichtliche und urkundliche Feststellung der Vaterschaft
> Klärung von Unterhaltsansprüchen für Minder- und junge

Volljährige bis 21 Jahre
> Beratung bei Fragen zum gemeinsamen Sorgerecht für 

nichteheliche Kinder
> Beurkundungen (Vaterschaft, Unterhalt, gemeinsame Sorge)
> rechtliche Beratung bei Fragen zum Umgangsrecht 
> Beratung bei Vormundschaften für Minderjährige

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

Beratungs- und Informationsstelle gegen sexuelle Gewalt
Schwarzwaldstr. 101, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1462, Fax: 07221 – 93-1478
mailto: beratungsstelle@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Beratung für Mädchen und Jungen
> Beratung für Frauen und Männer, die in ihrer Kindheit 

sexuell missbraucht wurden
> Beratung für Eltern und unterstützende Bezugspersonen
> jungenspezifische Angebote
> Informations-, Öffentlichkeits- und Bildungsarbeit

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Termine nach Vereinbarung

Bildung und Teilhabe
im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1434 oder 93-1457, Fax: 07221 – 93-1406

■ Beratung/Angebot
Beratung und Antragsannahme für Leistungen zur Bildung 
und Teilhabe
> Lernförderung
> Mittagessen in Kita, Schule und Hort
> Ausflüge von Kita und Schule
> Schulbedarf
> Schülerbeförderung
> Kultur, Sport und Freizeit

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Sprechzeiten nach Vereinbarung

Bewilligung erfolgt beim Amt für Schule, Bildung und Sport
Marktplatz 2, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-2302 oder 93-2305

Fallmanangement der Eingliederungshilfe 
für Menschen mit Behinderung
im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1461 und 93-1427
mailto: fallmanagement.egh@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Beteiligung des betroffenen Menschen an der Hilfeplanung
> die individuell „richtige“ Unterstützungsform finden

6 7



> ergänzende Hilfeplanungskonferenzen im Konfliktfall oder
schwierigen Problemlagen

> frühzeitige Hilfeplanung
> Gesamtplanverfahren nach § 58 SGB XII
> Grundlage für die Entscheidungsfindung
> Netzwerkarbeit, Zusammenführen aller Beteiligten
> standardisierte Hilfeplanung nach einheitlichen Kriterien
> Steuerung und Dokumentation von Hilfeprozessen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

Gemeindepsychiatrischer Verbund 
im Stadtkreis Baden-Baden (GPV)
im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-14907, Fax: 07221 – 93-1406
mailto: gpv@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Identifikation von Handlungsfeldern 
> Organisation und Koordination gemeinsamer Arbeitsgruppen

und Projekte
> transparente Darstellung regionaler Versorgungsangebote 
> Vernetzung der vielfältigen Einrichtungen und Dienste 
> Weiterentwicklung der gemeindenahen psychiatrischen

Versorgung

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Beratungstelefon „Psychisch krank! Und jetzt?“ 
Tel.: 07221 – 96 99 88
Montag – Freitag 9.00 – 17.00 Uhr

In Notfall- und Krisensituationen 24 Stunden durchgängig:
Arzt/Ärztin der Psychiatrischen Institutsambulanz (PIA) des
Gunzenbachhofs, Gunzenbachstr. 6, 
76530 Baden-Baden, Tel.: 07221 – 9 36-222

Jugendgerichtshilfe des Amts für Familien, Soziales und Jugend
im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1448 oder 93-1467, Fax: 07221 – 93-1415

■ Beratung/Angebot
> Beratung und Begleitung in Strafsachen für straffällig 

gewordene Jugendliche und junge Erwachsene im Alter 
von 14-20 Jahren

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Sprechzeiten nach Vereinbarung

Kinder- und Jugendbüro
Stephanienstr. 16, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-2622, Fax: 07221 – 93-2627

■ Allgemeine Auskünfte, Raumvermietung, Anmeldewesen 
für Ferienangebote
Daniele Moder, Sekretariat, Tel.: 07221 – 93-2622
mailto: daniele.moder@baden-baden.de
Internet: www.kijub.baden-baden.de

■ Ferienangebote, Hausaufgabenbetreuung, Jugendeinrichtungen,
(Jugendbegegnungsstätte, Jugendtreffs Haueneberstein,
Sandweier und Rebland), Jugendforum, Zuschüsse
Marianne Mäntele, Leitung, Tel.: 07221 – 93-2629 
mailto: marianne.maentele@baden-baden.de 
Internet: www.kijub.baden-baden.de

Kommunale Suchtbeauftragte 
Ehrenamtsbeauftragte des Amtes für Familien, Soziales 
und Jugend
Beauftragte für die Belange von Menschen mit Behinderungen
Im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1445, Fax: 07221 – 93-1415
mailto: karin.marek-kossmann@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Beratung und Vermittlung 
> Initiierung und Durchführung von Suchtpräventionsprojekten

für Schulen, Jugendtreffs u.a.
> Veranstaltungen, Kampagnen, Öffentlichkeitsarbeit 
> Multiplikatorenschulungen
> Moderation und Koordination von Arbeitskreise
> Geschäftsführung des Kommunalen Suchthilfenetzwerks
> Leitung des Runden Tisches für Menschen mit Behinderungen
> Unterstützung bei Fragen zu ehrenamtlichen Tätigkeiten

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

Die Beratungen sind kostenfrei.

8 9



Mehrgenerationenhaus/Scherer Kinder- und Familienzentrum
Breisgaustr. 23, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-14900, Fax: 07221 – 93-14909
mailto: familienzentrum@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Kindertageseinrichtung 

Betreuung von Kindern von 7 Monaten bis 6 Jahren in vier
Gruppen

> Kinderkiste
offene Kinderbetreuung von Kindern von 1 bis 3 Jahren – 
jeden Dienstag von 9.00 – 12.00 Uhr. 

> offener Stilltreff 
kennen lernen in entspannter Atmosphäre, Austausch von
Erfahrungen rund um den Alltag mit Baby und fachlicher Rat
einer Hebamme

> Patenschaften
> Beratungssprechstunden
> Vorträge, Informationen
> diverse Angebote unserer Kooperationspartner

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag bis Freitag 7.30 – 17.30 Uhr

Pflegekinderdienst beim Amt für Familien, Soziales und Jugend
im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1443 und 93-1466, Fax: 07221 – 93-1415
mailto: andrea.goetz@baden-baden.de
mailto: birgit.karimi@baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
Erfüllung von Aufgaben nach dem Kinder- und Jugendhilfe-
gesetz
> Vermittlung und Beratung von Pflegefamilien, Kindern und

Eltern
> Vermittlung von Kindertagespflegeplätzen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung (am besten vormittags)

Pflegestützpunkt Baden-Baden und Senioren- und
Erwachsenenhilfen/rechtliche Betreuungen
im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1492, Fax: 07221 – 93-1415
mailto: pflegestuetzpunkt@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Beratung und Vermittlung ambulanter und stationärer Hilfen

für Erwachsene und Senioren
> Beratung bezüglich Betreuungsvorsorgeformen (Vorsorge-

vollmacht, Betreuungsverfügung und Patientenverfügung)
> rechtliche Betreuung (Betreuungen für Volljährige)

Partner im Gemeindepsychiatrischen Verbund im Stadtkreis
Baden-Baden.

„Psychisch krank! Und jetzt?“
Informations- und Beratungstelefon für psychisch kranke
Menschen in Baden-Baden
Trägerübergreifendes Angebot des Gemeindepsychiatrischen
Verbundes
Tel.: 07221 – 96 99 88

■ Beratung/Angebot
> Information und Beratung
> Orientierung und Wegweisung
> Lotsenfunktion
> für Betroffene, Angehörige, Freunde, Kollegen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag bis Freitag 9.00 – 17.00 Uhr

Psychologische Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche 
und Eltern beim Amt für Familien, Soziales und Jugend
Schwarzwaldstr. 101, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1462, Fax: 07221 – 93-1478
mailto: beratungsstelle@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Diagnostik, Beratung und Therapie bei familiären und per-

sönlichen Problemen (u.a. Essstörungen, Selbstverletzungen)
> für Kinder, Jugendliche, junge Erwachsene, Eltern und andere

Erziehungsberechtigte

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Termine nach Vereinbarung
Montag - Donnerstag 8.00 – 16.00 Uhr 
Freitag 8.00 – 12.00 Uhr

10 11



Regionales Bildungsbüro der Bildungsregion Baden-Baden
im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-14906 und 93-14907, Fax: 07221 – 93-1406
mailto: bildungsregion@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Identifikation von Handlungsfeldern 
> kontinuierliche Bildungsberichterstattung
> Organisation und Koordination gemeinsamer Projekte
> transparente Darstellung regionaler Bildungsangebote
> Umsetzung von Entscheidungen der Steuergruppe der

Bildungsregion
> Vernetzung örtlicher Bildungsakteure 
> Zusammenführen möglicher Kooperationspartner

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

Schuldnerberatung beim Amt für Familien, Soziales und Jugend
im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
mailto: monika.hatz@baden-baden.de
Internet: www.baden-baden.de
Tel.: 07221 – 93-1453, Fax: 07221 – 93-1406

■ Beratung/Angebot
Sozialpädagogische Schuldnerberatung für die Bürger der
Stadt Baden-Baden (ausgenommen aktuell Selbständige und
Gewerbetreibende)
Unterstützung bei:
> wieder einen Überblick über die finanzielle Situation zu

erhalten
> den notwendigen Lebensunterhalt sicherzustellen (bei

Pfändungen, Kontokündigung, Strom- und Mietrückstände,
Gerichtsvollzieher)

> eine weitere Verschuldung zu vermeiden und aus der
Schuldensituation wieder herauszukommen

Grundlage ist die Bereitschaft, die persönlichen Verhältnisse 
offenzulegen, sich mit den Ausgaben und Konsumverhalten
auseinanderzusetzen und aktiv mitzuarbeiten. Alle Angaben
werden vertraulich behandelt.

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Termine nach telefonischer Vereinbarung (außer Mittwoch)

Soziale Hilfen
im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-1400, Fax: 07221 – 93-1406

■ Beratung/Angebot
Beratung/Antragsannahme und Bewilligung von Leistungen
nach dem SGB XII
> Hilfe zum Lebensunterhalt
> Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung
> Hilfen zur Gesundheit
> Eingliederungshilfe für behinderte Menschen
> Hilfe zur Pflege
> Hilfe zur Überwindung sozialer Schwierigkeiten
> Blindenhilfe
> Bestattungskosten

Beratung/Antragsannahme und Bewilligung von Leistungen
nach dem AsylblG
> Grundleistungen für den Lebensunterhalt
> Leistungen bei Krankheit, Schwangerschaft und Geburt

Beratung/Aufnahme und Unterbringung von Flüchtlingen

Beratung/Unterbringung von obdachlosen Bürgern im Rahmen
der Wohnungslosenhilfe

Beratung/Antragsannahme und Bewilligung von Leistungen
nach dem Sozialen Entschädigungsrecht
> Kriegsopferfürsorge
> Opferentschädigungsrecht
> verwaltungsrechtliches und strafrechtliches 

Rehabilitationsgesetz
> Soldatenversorgungs-/Zivildienst-/Infektionsschutzgesetz

Beratung/Antragsannahme und Bewilligung von Leistungen
nach dem SGB VIII
> Kinder in Tageseinrichtungen und Tagespflege
> Hilfe zur Erziehung
> Hilfe für junge Volljährige

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Sprechzeiten nach Vereinbarung

12 13



AWO – Arbeiterwohlfahrt Baden-Baden gGmbH

Rheinstr. 164, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 36 17-20, Fax: 07221 – 36 17-50
mailto: post@awo-baden-baden.de
Internet: www.awo-baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> allgemeine Wohlfahrtsaufgaben
> Beratung, Vermittlung von Hilfsangeboten für Familien
> Beratung, Vermittlung von Hilfsangeboten für Senioren,

Menschen mit Behinderung, Krebskranke und Angehörige

Wir sind Mitglied bei Pa Te Palliativteam Mittelbaden e.V. 
und beim Stadtseniorenrat

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag - Donnerstag 9.00 – 16.00 Uhr
Freitag 9.00 – 13.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Baden-Badener Bund

der Sozialversicherten, Behinderten, Kriegsversehrten 
und Pensionäre e.V.
Eckstr. 6, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 6 09 22, Fax: 07221 – 6 09 22
mailto: b.badenerbund@arcor.de
Internet: www.b.badenerbund.de

■ Beratung/Angebot
> Annahme von Anträgen/Übernahme von Widersprüchen 

und Klagen im gesamten Sozialrecht
> Sozialrechtsberatung

Die Beratungen sind kostenlos.

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Telefonische Terminvereinbarung
Beratungen im Beratungsbüro Rheinstr. 78:
Montag 15.00 – 18.00 Uhr

Beratungsstelle für Krebskranke und Angehörige
+ Aufwind-Förderung der Lebensqualität bei
Krebs e.V.

Rheinstr. 164-170 (Olga Haebler-Haus), 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 36 17-25 oder 36 52-36, Fax: 07221 – 39 52 37
Kontaktperson: Antje Dahmen, Psychologische Psychothera-
peutin, Psychoonkologin
mailto: aufwind-bei-krebs@web.de

■ Beratung/Angebot
Psychotherapeutisch/psychoonkologische Unterstützung durch
> Gespräche
> Informationen
> sozialrechtliche Beratung
> therapeutische Gruppen zur Krankheitsbewältigung, z.B.

Maltherapie, psychotherapeutische Gruppe, Wandergruppe

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Keine festgelegten Öffnungszeiten
Kontakt und Terminabsprache telefonisch jederzeit möglich

Bewährungshilfe

Bewährungshilfe/Gerichtshilfe/Täter-Opferausgleich
Neustart gGmbH
Rheinstr. 237, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 1 83 02-20, Fax: 07221 – 1 83 02-37
mailto: baden-baden@neustart.org
Internet: www.neustart.org

■ Beratung/Angebot
> Wiedereingliederung straffällig gewordener Personen
> Beratung der Angehörigen 
> Vermittlung von Opferberatung
> Mediation

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

14 15



Bürgerbüro

BürgerBüro Briegelacker
Briegelackerstr. 21, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-0, Fax: 07221 – 93-1888
mailto: buergerbuero@baden-baden.de

■ Dienstleistungen
> Einwohnermeldewesen
> Ausweis- und Passwesen
> Bescheinigungen
> Beglaubigungen
> Fundwesen
> Infothek 

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten
Montag - Mittwoch 8.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag 8.00 – 17.30 Uhr
Freitag 8.00 – 14.00 Uhr

BürgerBüro Rathaus
Marktplatz 2, 76530 Baden-Baden
Eingang Fußgängerzone Jesuitenplatz, 
Tel.: 07221 – 93-0, Fax: 07221 – 277-652
mailto: buergerbuero@baden-baden.de

■ Dienstleistungen
> Einwohnermeldewesen
> Ausweis- und Passwesen
> Bescheinigungen
> Beglaubigungen
> Infothek 

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten
Montag - Mittwoch 10.30 – 16.00 Uhr
Donnerstag 10.30 – 17.30 Uhr
Freitag 10.30 – 14.00 Uhr

Caritasverband für die Stadt Baden-Baden e.V.

Große Dollenstr. 4, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 95 36-30, Fax: 07221 – 95 36-90
mailto: caritas@caritas-baden-baden.de 
Internet: www.caritas-baden-baden.de 

Beratung für Aussiedler und Migranten 
im Stadtteilzentrum Briegelacker
Caritasverband für die Stadt Baden-Baden e.V.
Briegelackerstraße 40, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 18 35-17, Fax: 07221 – 18 35-29
mailto: pertsovskaia@caritas-baden-baden.de
Internet: www.caritas-baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Hilfestellung bei Problemen im Alltag oder mit Behörden
> Begleitung von neu zugezogenen Aussiedlern und ihren

Familien (Lotsentätigkeit)
> Information über Angebote und gegebenenfalls Weiter-

vermittlung
> Information zu Sprachkursen, Sprachberatung

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Sprechzeiten: siehe Internet und nach telefonischer
Vereinbarung

Brücke 99
Caritasverband für die Stadt Baden-Baden e.V.
Schwarzwaldstraße 101, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 80 18 30
mailto: bruecke99@caritas-baden-baden.de
Internet: www.caritas-baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
Die Brücke 99 bietet für Jugendliche ein Programm in den
Bereichen Freizeit, Integration, Prävention. Der offene
Jugendtreff wird ergänzt durch Angebote für Kinder,
Projektangebote, Projekte an Schulen und individuelle
Beratungsangebote:
> für Jugendliche aus dem Einzugsgebiet der Einrichtung:

Beratung und Unterstützung in persönlichen, schulischen, 
beruflichen Fragen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Sprechzeiten nach Vereinbarung
Jugendtreffzeiten: siehe Internet

16 17



Mobile Jugendarbeit/Streetwork
Büro: Brücke 99
Caritasverband für die Stadt Baden-Baden e.V.
Schwarzwaldstraße 101, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 1 83 00 30, Mobil: 07221 – 3 98 96 95 
oder 0151 42628618
Fax: 07221 – 80 18 31
mailto: oktav@caritas-baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
Mobile Jugendarbeit/Streetwork wendet sich vor allem an
Jugendliche, die sich in Cliquen und Szenen im öffentlichen
oder öffentlich zugänglichen Raum aufhalten:
> Vermittlung und Herstellung von Kontakten auf der Straße,

an Treffpunkten
> individuelle Unterstützung junger Menschen durch Beratung

und Begleitung in schwierigen Lebenslagen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach Vereinbarung

Stadtteilzentrum Briegelacker
Caritasverband für die Stadt Baden-Baden e.V.
Briegelackerstraße 40, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 18 35-0, Fax: 07221 – 18 35-29
mailto: stadtteilzentrum@caritas-baden-baden.de
Internet: www.caritas-baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
Das Stadtteilzentrum Briegelacker des Caritasverbandes leistet
eine generationenübergreifende Integrationsarbeit für Kinder,
Jugendliche und Erwachsene. Neben Kindergarten, Kinder- und
Jugendtreffs sowie verschiedenen Begegnungsangeboten gibt
es Projekte im Bildungsbereich, Beratung, Förderung und
Unterstützung in vielfältiger Form:
> für Familien und Erwachsene aus dem Einzugsgebiet der

Einrichtung: erste Anlaufstelle für Fragen aller Art, Beratung
in finanziellen und familiären Angelegenheiten

> für Jugendliche aus dem Einzugsgebiet der Einrichtung:
Beratung und Unterstützung in persönlichen, schulischen, 
beruflichen Fragen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Sprechzeiten nach Vereinbarung
Jugendtreffzeiten: siehe Internet

Caritaszentrum Cäcilienberg
Geroldsauer Straße 2,76534 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 9 23 94-0, Fax: 07221 – 9 23 94-19
mailto: czc@caritas-baden-baden.de
Internet: www.caritas-baden-baden.de

Angebote und Einrichtungen

■ Caritassozialdienst des Caritasverbandes Baden-Baden e.V.
Allgemeine Sozialberatung, Seniorenberatung, Erstanlaufstelle
in Notlagen, Information und Erstberatung über existenz-
sichernde Maßnahmen und soziale Leistungen
Tel.: 07221 – 9 23 94-40

Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag 13.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag 19.00 – 12.00 Uhr

■ Gemeindepsychiatrische Dienste
Beratungsstelle für seelische Gesundheit, ambulantes
Hilfeangebot, Betreuung, Beratung, Begleitung von psychisch
Kranken und deren Umfeld. Einzel-, Familien- und
Gruppengespräche, Hausbesuche. Tagesstrukturierende
Gruppenangebote: Kreatives, Musik, Kochen, Beschäftigung,
Hirnleistungstraining

■ Sozialpsychiatrischer Dienst
Tel.: 07221 – 9 23 94-50

Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Termine nach Vereinbarung 
und Donnerstag 14.30 – 17.00 Uhr

■ Ambulant Betreutes Wohnen für psychisch kranke Menschen
Tel.: 07221 – 9 23 94-51

■ Tagesstätte für psychisch kranke Menschen
Tel.: 07221 – 9 23 94-55

Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag 19.00 – 11.30 Uhr
Dienstag, Donnerstag,  
Freitag 10.00 – 13.00 Uhr
Weitere Angebote und Termine telefonisch 
oder unter www.caritas-baden-baden.de

18 19



■ Baden-Badener Tafel
Günstige Lebensmittel für Bedürftige.
Tel.: 07221 – 9 23 94-30
Internet: www.tafel-baden-baden.de 

Einkaufsberechtigungen
Dienstag 10.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag 14.00 – 16.00 Uhr

Öffnungszeiten
Montag, Mittwoch, 
Freitag 14.00 – 16.00 Uhr

■ Beschäftigungsprojekt Jobperspektive im Café Cäcilienberg
Öffentliches Café zur Beschäftigungsförderung
Informationen zum Projekt
Tel.: 07221 – 9 23 94-60

■ Café Cäcilienberg
Tel.: 07221 – 9 23 94-20
Internet: www.caecilienberg.de

Öffnungszeiten
Mittwoch - Sonntag 12.00 – 21.30 Uhr

■ Seniorentreff Cäcilienberg
Begegnung, Spiel, Kaffee und Kuchen
Tel.: 07221 – 9 23 94-60

Treffzeiten
Freitag 13.30 – 16.00 Uhr

■ Ehrenamtsbörse Baden-Baden
Information und Vermittlung für Bürgerhelfer und
Einrichtungen.
Eine Kooperation mit der Bürgerstiftung Baden-Baden.
Tel.: 07221 – 9 92 99 38
www.eab-baden-baden.de

Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Dienstag 19.00 – 11.00 Uhr
Donnerstag 16.00 – 19.00 Uhr

Caritasheim für Wohnungslose
Ambulante Fachberatungsstelle zur Überwindung besonderer 
sozialer Schwierigkeiten
Ooser Bahnhofstr. 2 a, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 1 83 40-15, Fax: 07221 – 1 83 40-29

■ Beratung/Angebot
> Hilfe und Nachbetreuung wohnungsloser Menschen
> Vermittlung zu weiterführenden Hilfen
> Vermittlungshilfe in Wohnung und Arbeit
> Beratung und Unterstützung bei drohendem Wohnungs-

verlust
> allgemeine soziale Hilfsangebote
> Informationsstelle zur Methode „(selbst)kontrolliertes

Trinken“

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten
Ambulante Fachberatung:
Montag, Dienstag u. Mittwoch 19.00 – 11.00 Uhr 
und 13.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag 13.00 – 16.00 Uhr
Freitag 9.00 – 11.00 Uhr
sowie nach Vereinbarung

Integrationsfachdienst des Caritasverbandes Rastatt
Carl-Friedrich-Str. 10, 76437 Rastatt
Tel.: 07222 – 7 75-0, Fax: 07222 – 7 75-60
mailto: info@I-F-D-Rastatt.de

■ Beratung/Angebot
Der Integrationsfachdienst ist eine Einrichtung des Caritas-
verbandes für den Landkreis Rastatt e.V. auf der Grundlage 
des Sozialgesetzbuches IX, zuständig für den Landkreis Rastatt
und den Stadtkreis Baden-Baden.
> Unterstützung von Personen mit Schwerbehindertenausweis

oder Gleichstellung bei der Arbeitsplatzsuche
> Begleitung von Schwerbehinderten oder Gleichgestellten im

Arbeitsleben
> Beratung von psychisch erkrankten Menschen am Arbeits-

platz
> unser Team ist zugleich Ansprechpartner für deren Arbeit-

geber, Betriebs- und Personalräte sowie Vertrauensleute in
Betrieben

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Gesprächstermine nach telefonischer Vereinbarung

20 21



Cora Baden-Baden e.V. 

Verein gegen sexuellen Missbrauch und Gewalt
Briegelackerstr. 40, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 2 20 65 (AB) / 0172 7593221
mailto : cora.baden@web.de
Internet : www.cora-baden.de

■ Beratung/Angebot
Cora Baden-Baden e.V. berät und begleitet Betroffene von
Missbrauch und Gewalt (Mädchen, Jungen, Frauen, Männer),
unterstützt die Sensibilisierung der Öffentlichkeit für
Auswirkungen sexueller Gewalt und Misshandlung (Vorträge,
Informationsveranstaltungen), führt Präventionsprojekte an
Schulen und Kindergärten durch.

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag  10.00 – 12.00 Uhr  Sprechstunde 
Donnerstag  18.00 – 20.00 Uhr  telefon. Beratung
Einzelgespräche nach Absprache

Selbsthilfegruppe für Frauen mit Missbrauch und Gewalt-
erfahrung
Mittwoch 18.30 – 21.30 Uhr 

(um Anmeldung wird gebeten) 

Selbsthilfegruppe für Mütter suchtkranker Kinder
Dienstag 19.15  – 21.30 Uhr 

(um Anmeldung wird gebeten)

Deutscher Kinderschutzbund (DKSB) 

Kreisverband Baden-Baden/Rastatt e.V.
Schwarzwaldstr. 101, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 2 21 32, Fax: 07221 – 99 69 93
mailto: info@dksb-baden-baden-rastatt.de
Internet: www.dksb-baden-baden-rastatt.de

■ Beratung/Angebot
Wir sind eine Vereinigung, die die im Grundgesetz verankerten
Rechte der Kinder und Jugendlichen verwirklicht sehen will
und sich das körperliche, seelische, geistige und soziale Wohl
der Kinder zum Ziel gesetzt hat.
> betreutes Umgangsrecht 
> Elternkurse „Starke Eltern – Starke Kinder“ (kostenpflichtig)
> Hausaufgabenbetreuung 
> große Freundin-Projekt „Anna & Marie“

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag 9.00 –12.00 Uhr
Mittwoch u. Donnerstag 9.00 –12.00 Uhr

Kinder- und Jugendtelefon „Nummer gegen Kummer 
0800-1110333“

Deutsches Rotes Kreuz

Kreisverband Baden-Baden e.V. 
Schweigrother Str. 8, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 91 89-0, Fax: 07221 – 5 39 02
mailto: info@drk-rkzbb.de
Internet: www.drk-baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> soziale Hilfen und Dienste: Beratungsstelle in allen sozialen

Fragen / Krisenintervention
> Mahlzeitendienste (Normalkost, Leichte Kost, Diabetiker-Diät

u. a.)
> Behindertenfahrdienste
> Gesundheitsdienste (Bewegung, Ernährung, Entspannung u.a.)
> Hausnotrufdienst
> Freizeit-Angebote für Behinderte (Freizeitclub)
> Begegnungsstätte
> Gymnastik, Tanzen, Wassergymnastik für Senioren
> Jugendrotkreuz
> Kleiderstube
> Selbsthilfegruppen
> Information und Beratung über bürgerschaftliches

Engagement (Ehrenamt), FdaG
> Familienzusammenführung, Suchdienst

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag - Donnerstag 18.00 – 12.00 Uhr 
und 13.00 – 16.00 Uhr
Freitag 18.00 – 12.00 Uhr 
und 13.00 – 14.00 Uhr

Diakonieladen 

(Möbel, Hausrat, Kleidung, Geschirr)
Maria-Viktoria-Straße 8, 76530 Baden-Baden 
Tel.: 07221 – 3 75 98 43 

■ Öffnungszeiten
Montag 13.00 – 17.30 Uhr 
Mittwoch 13.00 – 17.30 Uhr 

22 23



Diakonisches Werk

des Ev. Kirchenbezirks Baden-Baden/Rastatt
Außenstelle Baden-Baden
Maria-Viktoria-Str. 8, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 30 22-760, Fax: 07221 – 30 22-766
mailto: baden-baden@diakonie-bad-ra.de
Internet: www.diakonie-bad-ra.de

■ Beratung/Angebot
Anlauf-, Informations- und Beratungsstelle für Hilfesuchende
unabhängig vom Lebensalter, Religions- und Staatsangehörig-
keit
>  Beratung in allen Lebenslagen
>  Sozialberatung in finanziellen Notlagen und in Fragen zu

SGB II und SGB XII
>  Mahlzeit auf Räder
>  Beratung und Vermittlung von Mutter-Vater-Kind-Kuren
>  Kinderfreizeit
>  Gesprächskreise für an Krebs erkrankte Menschen
>  Seniorennachmittage

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Dienstag 13.30 – 16.30 Uhr
Donnerstag 9.00 – 12.00 Uhr
und nach Vereinbarung 

Schuldnerberatung
des Diakonischen Werks des Ev. Kirchenbezirks Baden-Baden 
und Rastatt
Außenstelle Baden-Baden
Maria-Viktoria-Str. 25, 76530 Baden-Baden
Tel: 07221 – 3 02 27 67, Fax: 07221 – 3 02 27 66
Sprechzeiten: nur nach Terminvereinbarung
mailto: Gerhard.Klaar@diakonie.ekiba.de

Für Hilfesuchende aus dem Stadtkreis Baden-Baden und dem
Landkreis Rastatt.

■ Beratung / Angebot
>  Fallbeurteilung
>  Forderungsüberprüfung
>  Existenzsicherung
>  Schuldnerschutz
>  Schuldenregulierungsmöglichkeiten
>  Verhandlungsführung mit Gläubigern
>  Beratung bei Zwangsvollstreckung
>  Beratung zur Verbraucherinsolvenz
>  Hilfeplanung zur eigenverantwortlichen Finanzplanung 
>  Präventionsveranstaltungen an Schulen und in Gruppen

Fachstelle Sucht

Jugend- und Drogenberatung für Baden-Baden 
und den Landkreis Rastatt „Drobs“
Sinzheimer Str. 38, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 99 64 78-30, Fax: 07221 – 99 64 78-49
mailto: drobs-baden-baden@bw-lv.de

■ Beratung/Angebot
> Beratung und Behandlung von Gefährdeten und Abhängigen

von illegalen Drogen 
> Beratung von Jugendlichen mit Alkoholproblemen
> Vermittlung in stationäre Therapie
> psychosoziale Begleitung von Substituierten
> Infos und Beratung bei Computerspiel und Online-Sucht
> Begleitung von Klienten mit Bewährungsauflagen
> Öffentlichkeitsarbeit und Prävention
> MPU-Vorbereitung bei Führerscheinentzug (kostenpflichtig)

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Termine nach telefonischer Anmeldung:
Montag bis Freitag 9.00 – 12.00 Uhr 
Montag, Dienstag 14.00 –19.00 Uhr
Mittwoch 14.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag 14.00 – 18.00 Uhr

Offene Sprechstunde ohne Voranmeldung: 
Montag 17.00 – 19.00 Uhr

Psychosoziale Beratungs- und Behandlungsstelle bei Alkohol-
und Medikamentenproblemen für Baden-Baden und den süd-
lichen Landkreis Rastatt 
Sinzheimer Str. 38, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221– 99 64 78-0, Fax: 07221 – 99 64 78-99
mailto: fs-baden-baden@bw-lv.de

Außenstelle:
77815 Bühl
Alois-Schreiber-Straße 10
Termine nach Vereinbarung

■ Beratung/Angebot
> Beratung von Menschen mit Alkohol – und Medikamenten-

problemen, Spielsucht oder Online-Sucht
> Information und Begleitung für Angehörige und Freunde 

von Suchtkranken 
> Vermittlung in stationäre und teilstationäre Therapie-

einrichtungen
> Durchführung ambulanter Therapien
> Vermittlung in Selbsthilfegruppen
> Nichtraucherkurse

24 25



> Beratung von alkoholauffälligen Verkehrsteilnehmern
(Führerscheinentzug)

> Suchtprävention in Erziehungs- und Bildungseinrichtungen
und in Vereinen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag - Freitag 18.00 – 12.00 Uhr 
Montag und Dienstag 13.00 – 19.00 Uhr 
Mittwoch 13.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag 13.00 – 18.00 Uhr

Offene Sprechstunde ohne Voranmeldung:
Dienstag u. Donnerstag 17.00 – 18.00 Uhr

Familienhebammen

Henkes Kerstin
Tel.: 07221 – 80 97 72
mailto: hebammehenkes@t-online.de

Susanne Baus
Tel.: 07221 – 9 43 13 99
mailto: hebamme-baus@web.de

■ Beratung/Angebot
Wir bieten Hilfe und Beratung in häuslicher Umgebung wäh-
rend der Schwangerschaft und Elternzeit bis 1 Jahr. Wir neh-
men uns Zeit für Sorgen und Fragen rund ums Kind. Wir zeigen
ihnen wichtige Dinge im Umgang mit ihrem Baby und fördern
die Entwicklung der Mutter-Kind-Beziehung. Die Angebote
sind kostenfrei.

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach Terminabsprache

Frauen- und Kinderschutzhaus 

Baden-Baden und Landkreis Rastatt e.V. 
Postfach 2343, 76495 Baden-Baden
Tel.: 07222 – 7 74 14-0, Fax: 07222 – 7 74 14-29
mailto: info@frauenhaus-baden-baden-rastatt.de
Internet: www.frauenhaus-baden-baden-rastatt.de

■ Beratung/Angebot
> Schutz und Zuflucht für Frauen und ihre Kinder, die von 

häuslicher Gewalt betroffen sind.
> Die Frauen haben im Frauen- und Kinderschutzhaus die

Möglichkeit, in Ruhe über sich und ihre Situation nachzu-
denken und neue Lebensperspektiven zu entwickeln.

> Unterstützung nach dem Prinzip der Hilfe zur Selbsthilfe, 
individuelle Unterstützung je nach Bedarf, z.B. im Umgang
mit Ämtern und anderen wichtigen Institutionen.

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten/Kosten
Werktags: 8.30 Uhr – 16.30 Uhr
Abends: Anrufbeantworter
Wochenende: Einrichtung rund um die Uhr erreichbar
Im Notfall: Unterbringung durch Polizei möglich 

Sollte die Frau kein eigenes Einkommen haben, übernimmt die
Agentur für Arbeit die Kosten. Vorraussetzung ist, dass sie in
Deutschland gemeldet ist. Wenn sie über eigenes Einkommen
oder Vermögen verfügt, kann es sein, dass sie einen Kosten-
beitrag leisten muss.

Platzverweisberatung: außerhalb des Hauses nach vorheriger
Terminabsprache

Gesundheitsamt des Landkreises Rastatt

mit Außenstelle Baden-Baden

Beratungsstelle für sexuelle Gesundheit im Gesundheitsamt des
Landratsamtes Rastatt
Schlossplatz 5, 76437 Rastatt
Tel.: 07222 – 3 81-2314 oder 07222 – 3 81-2308

Außenstelle Baden-Baden
Briegelackerstr. 38, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 30 24 68-23 76
Termine mittwochs nach telefonischer Vereinbarung möglich

■ Angebot kostenlos und anonym:
> Information und Beratung zu HIV, Aids und anderen sexuell

übertragbaren Krankheiten
> Begleitung, Betreuung von HIV-Infizierten/an Aids erkrankten

Menschen und deren Angehörigen und Freunden/innen

26 27



> Vermittlung und/oder Kontaktaufnahme mit anderen
Einrichtungen in Konfliktsituationen

> HIV-Antikörpertest 
> HIV-Schnelltest gegen 15 Euro Gebühr
> anonyme Untersuchungen auf verschiedene Geschlechts-

krankheiten gegen Erstattung der Laborkosten
> STD-Ambulanz (ärztliche Sprechstunde zu sexuell übertrag-

baren Erkrankungen) jeden 1. Dienstag im Monat im Gesund-
heitsamt in Rastatt

> Vorträge, Multiplikatorenfortbildung, Projektberatung und 
-durchführung zum Thema Aids und Sexualpädagogik

■ Sprechzeiten:
Montag 14.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag 18.00 – 12.00 Uhr

Kontakt- und Informationsstelle für Selbsthilfe im Landkreis
Rastatt und Stadtkreis Baden-Baden
Briegelackerstr. 38, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 30 24 68-2375, Fax: 07221 – 30 24 68-2397
mailto: w.ruh@landkreis-rastatt.de
Internet: www.internet-gid.de

■ Beratung/Angebote
> Information und Aufklärung über Selbsthilfe
> Kontaktvermittlung zu bestehenden Gruppen
> Unterstützung bei der Gruppengründung und der Durchfüh-

rung von Veranstaltungen
> Koordination des Austausches verschiedener Gruppen
> Vermittlung zu Fachleuten, Beratung und Unterstützung bei

der Öffentlichkeitsarbeit
> Durchführung von Selbsthilfetagen
> Mitwirkung bei der kassenartenübergreifenden Gemein-

schaftsförderung (Pauschalförderung) durch die Kranken-
kassen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

Die Angebote sind kostenfrei.

Schwangeren- und Schwangerschaftskonfliktberatung
Briegelackerstr. 38, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 30 24 68-2375, Fax: 07221 – 30 24 68-2397
mailto: w.ruh@landkreis-rastatt.de

■ Beratung/Angebot
> Das Gesundheitsamt führt als anerkannte Schwangerschafts-

konfliktberatungsstelle Beratungen nach § 219 StGB in
Verbindung mit dem Schwangerschaftskonfliktgesetz durch.

> Die Beratung soll durch Rat und Hilfe dazu beitragen, die 
im Zusammenhang mit der Schwangerschaft bestehenden
Konfliktlage zu bewältigen und einer Notlage abzuhelfen.

> Informationen und Hilfe für werdende Mütter

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

Das Angebot ist kostenfrei.

Selbsthilfegruppen
Ansprechpartner und Adressen erfragbar über das Landrats-
amt Rastatt, Gesundheitsamt, Außenstelle Baden-Baden
Briegelackerstr. 38, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 30 24 68-2375, Fax: 07221 – 30 24 68-2397
mailto: w.ruh@landkreis-rastatt.de
Internet: www.internet-gid.de

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

28 29



Gleichstellungsstelle Stadt Baden-Baden 

Marktplatz 2 (Rathaus), 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 93-2018 oder 93-2019
mailto: karin.wittmann@baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
„Männer und Frauen sind gleichberechtigt. Der Staat fördert
die tatsächliche Durchsetzung der Gleichberechtigung von
Frauen und Männern und wirkt auf die Beseitigung bestehen-
der Nachteile hin.“ (Art. 3 Abs. 2 GG)
> die Frauenbeauftragte arbeitet als Interessensvertretung für

alle Frauen innerhalb und außerhalb der Stadtverwaltung
> weist auf Benachteiligungen von Frauen und Mädchen in

Baden-Baden hin und zeigt Lösungsmöglichkeiten auf
> ist Anlaufstelle für Fragen, Anregungen und Beschwerden

aus der Bevölkerung
> hält Kontakt zu Frauenorganisationen, der Wirtschaft, der

Arbeitsverwaltung und anderen gesellschaftlich wichtigen
Organisationen und schafft so ein Netzwerk für Frauenfragen

> erarbeitet Informationsmaterial und führt Veranstaltungen
durch

> arbeitet mit überregionalen Gremien und den Gleichstellungs-
stellen des Bundes, der Länder und anderen Kommunen zu-
sammen

> ist Leiterin der Frauenakademie Baden-Baden
> bietet Sprechtage und einen Arbeitskreis für Existenzgründe-

rinnen und Unternehmerinnen an 

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Mittwoch 10.00 – 12.00 Uhr 
und 14.00 – 16.00 Uhr 
sowie nach Vereinbarung 

Hospizdienst

Ambulanter Hospizdienst Baden-Baden 
(Träger: Ev. Kirchengemeinde Baden-Baden) 
Reinhold-Schneider-Str. 10, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 2 85 35, Fax: 07221 – 2 84 32
mailto: goetzbadenbaden@t-online.de
Internet: www.hospizdienstbadenbaden.de

■ Beratung/Angebot
> Begleitung schwer kranker und sterbender Menschen in

Pflegeheimen, im betreuten Wohnen, in Privathaushalten, 
in der Stadtklinik und im Hospiz Kafarnaum

> Begleitung der Angehörigen schwer kranker und sterbender
Menschen

> Begleitung in der Trauer durch Einzelgespräche und in einer
Trauergruppe

> psychosoziale und spirituelle Begleitung
> jährliches Angebot einer Lesung mit Musik für Trauernde
> Vorträge

Jährliches Angebot eines Vorbereitungsseminars für Interes-
sierte an der Hospizarbeit: 50 Euro für das mehrwöchige
Seminar.

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

Trauergruppe: Treffen alle 3 Wochen zur Gesprächsgruppe
Treffen alle 3 Wochen zur Malgruppe

Kinder- und Jugendhospiz
Sabine Kohmann
Staufenbergstr. 36, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 26 07 00, Mobil: 0172/7369396
mailto: sabine-kohmann@gmx.de
Internet: www.kinderhospizdienstbadenbaden.de

■ Beratung/Angebot
> Begleitung schwer kranker und sterbender Kinder und

Jugendlicher mit einer lebensverkürzenden Krankheit
> Begleitung der Familie von schwer kranken und sterbenden

Kindern
> Begleitung in der Trauer durch Einzelgespräche und in einer

Trauergruppe für Kinder und Jugendliche

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
nach telefonischer Vereinbarung

IN VIA Puella

Internationaler Mädchen- und Frauentreff 
Luisenstr. 14, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 2 51 52, Fax: 07221 – 26 03 39
mailto: kerstin.gundlach@invia-freiburg.de
Internet : www.invia-freiburg.de

■ Beratung / Angebot
> Zielsetzung der Arbeit ist, Mädchen und junge Frauen im

Alter von 12 bis 27 Jahren in ihrer Persönlichkeitsentwicklung
zu beraten, zu begleiten und zu fördern.

> Die Aufgaben orientieren sich an den Bedürfnissen der
Zielgruppen.

30 31



> berufliche Qualifizierungsprojekte,
> Angebote im Bereich Übergang Schule und Beruf,
> offenes Beratungsangebot (Einzelberatung, sozialpäda-

gogische Projekte an Schulen, Informationen über soziale
Berufe),

> Offener Treff (offene Mädchengruppe),
> Erziehungsbeistandschaften.

Die Beratungen sind kostenfrei.

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag - Freitag 19.00 – 12.00 Uhr

14.00 – 16.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Jugendmigrationsdienst Rastatt (JMD)

für junge Migranten im Alter von 12 bis 27 Jahren 
für den Landkreis Rastatt und den Stadtkreis Baden-Baden
Carl-Friedrich-Str. 10, 76437 Rastatt
Tel.: 07222 – 7 75-28, Fax: 07222 – 7 75-60
mailto: jmd@caritas-rastatt.de
Internet: www.caritas-rastatt.de

■ Beratung/Angebot
> Vermittlung in Unterrichts- und Förderangebote zum Erwerb

bzw. zur qualifizierten Erweiterung der Sprachkompetenzen
sowie ergänzende Förderangebote bei besonderem Förder-
bedarf

> Unterstützung und Hilfestellung bei der Vermittlung von
Maßnahmen zur schulischen und beruflichen Qualifizierung /
Eingliederung in das Erwerbsleben

> Hilfestellung bei der Vermittlung in Angebote, die die beruf-
liche und gesellschaftliche Integration unterstützen 

> Vermittlung der Teilnahme an Aktivitäten örtlicher Vereine,
Organisationen und Institutionen

> Stärkung der Motivation und der Selbsthilfepotentiale  

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Sprechzeiten im Stadtteilzentrum Briegelacker
Briegelackerstr. 40, 76532 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 18 35-17
Mittwoch 15.00 – 17.00 Uhr

Lebenshilfe

der Region Baden-Baden/Bühl/Achern
Edith Mühlschlegel-Haus
Breisgaustr. 1, 76532 Baden-Baden
Tel: 07221 – 9 71 47-0, Fax: 07221 – 9 71 47-40
Internet: www.lebenshilfe-bba.de 

■ Beratung / Angebot
Die einzelnen Einrichtungen haben unterschiedliche Öffnungs-
zeiten:
> Frühberatungs- und Frühförderstelle
> Schulkindergarten für geistig behinderte und besonders 

förderungsbedürftige Kinder
> Offene Hilfen (Betreuung + Begleitung, Freizeit- und

Ferienangebote, Familiencoach, sozialrechtliche Beratung)
> Kurzzeitunterbringung KULE
> ambulante Wohnangebote
> Geschäftsleitung Kindheit & Jugend, ambulante Dienste 

■ Öffnungszeiten / Sprechzeiten
Montag - Donnerstag 8.30 – 17.00 Uhr
Freitag 8.30 – 12.30 Uhr

Psychologische Beratungsstelle

für Ehe-, Familien- und Lebensfragen
der katholischen und evangelischen Kirchen
Stephanienstr. 9, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 2 20 00, Fax: 07221 – 2 20 00
mailto: efl-baden-baden@web.de
Internet: www.ehe-familie-lebensberatung.de
Nebenstelle: Carl-Friedrich-Str. 10, 76437 Rastatt

■ Beratung/Angebot
> Beratung bei Problemen und Konflikten in Ehe und Partner-

schaft, in der Familie, mit sich selbst und mit anderen
> psychologische Beratung und Begleitung in persönlichen

Krisen
> Beratung in Trennungssituationen, Mediation
> Supervision

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Termine nach Vereinbarung

Telefonische Anmeldezeiten:
Montag, Donnerstag 
und Freitag 10.00 – 12.30 Uhr
Dienstag 16.00 – 18.30 Uhr

Einkommensabhängige Kostenbeiträge. Grundsätzlich soll 
keine Beratung an den Kosten scheitern.

32 33



Schwangerschaftsberatungsstelle beim Sozialdienst kath. Frauen
Baden-Baden e.V.
Hermannstr. 2, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 30 22 79-30, Fax: 07221 –– 30 22 79-20
mailto: info@skf-baden-baden.de
Internet: www.skf-baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Beratung bei Fragen und Problemen rund um Schwanger-

schaft und Geburt
> Informationen zu Mutterschutz und Mutterschaftsgeld,

Elterngeld und Elternzeit, Arbeitslosengeld II, Unterhalt usw.
> Vermittlung persönlicher, praktischer und finanzieller

Unterstützung (z.B. Beantragung der „Bundesstiftung“ zur
Anschaffung der Babyerstausstattung)

> Weitergabe von gut erhaltener Baby- und Kinderkleidung
> Entwicklungsbegleitung in den ersten drei Lebensjahren des

Kindes
> Beratung bei Rückkehr ins Berufsleben und der Organisation

der Kinderbetreuung
> Mutter-Babygruppen (u.a. PEKiP) und Elternkurse
> sexualpädagogische Angebote für Jugendgruppen und

Schulklassen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Kontaktzeiten zur Terminvereinbarung:
Montag, Donnerstag, 
Freitag 19.00 – 12.00 Uhr
Dienstag 15.00 – 17.00 Uhr 

Sozialverband VdK

Kreisverband Baden-Baden/Bühl
Gartenstr. 8, 77815 Bühl
Tel.: 07223 – 2 42 02, Fax: 07223 – 91 22 03
Hauptstr. 87, 76534 Baden-Baden, Tel. u. Fax: 07221 – 78 00
mailto: kv-baden-baden-buehl@vdk.de

■ Ehrenamtliche Beratungszeiten
Geschäftsstelle Bühl:
Montag 19.30-11.30 Uhr 
Donnerstag  14.30-16.30 Uhr
Geschäftsstelle Baden-Baden: 
Mittwoch  14.30-16.30 Uhr

35

Deutsche Rentenversicherung 

im Zentrum für Arbeit und Soziales
Gewerbepark Cité 1, 76532 Baden-Baden
Tel.: 0721 – 82 51 15 42
Terminvergabe:
Tel.: 0721 – 82 51 15 43, Fax: 0721 – 81 51 19 34
mailto: aussenstelle.karlsruhe@drv-bw.de
Internet: www.deutsche-rentenversicherung-bw.de

Sozialdienst katholischer Frauen Baden-Baden e.V.

Beratungsstelle für Frauen und Familien beim Sozialdienst 
katholischer Frauen Baden-Baden e.V.
Hermannstr. 2, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 30 22 79-30, Fax: 07221 – 30 22 79-20
mailto: info@skf-baden-baden.de
Internet: www.skf-baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> allgemeine Sozial- und Lebensberatung
> Beratung für Alleinerziehende
> Elternkurse (u.a. Landesprogramm „Stärke“)
> Kleiderkammer für Babys und Kleinkinder

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Kontaktzeiten zur Terminvereinbarung:
Montag, Donnerstag, 
Freitag 19.00 – 12.00 Uhr
Dienstag 15.00 – 17.00 Uhr 

Betreuungsverein beim Sozialdienst katholischer Frauen 
Baden-Baden e.V.
Hermannstr. 2, 76530 Baden-Baden
Tel.: 07221 – 30 22 79-40, Fax: 07221 – 30 22 79-20
Internet: www.skf-baden-baden.de

■ Beratung/Angebot
> Führen von rechtlichen Betreuungen
> Gewinnung, Anleitung, Beratung und Begleitung ehrenamt-

licher rechtlicher BetreuerInnen
> Informationen zu Vorsorgemöglichkeiten (Vorsorgevoll-

macht, Patientenverfügung)
> Möglichkeit, den Betreuungsverein in eine Betreuungs-

verfügung einzusetzen

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Montag u. Donnerstag 19.00 – 11.00 Uhr 
und nach telefonischer Vereinbarung

34



Schulpsychologische Beratungsstelle am Staatlichen Schulamt
Rastatt
Ludwigring 7, 76437 Rastatt
Tel.: 07222 – 91 69-130 (Sekretariat/AB)
Fax: 07222 – 91 69-199
mailto: spbs@ssa-ra.kv.bwl.de
Internet: www.schulaemter-bw.de

■ Beratung/Angebot
Das Unterstützungsangebot der Schulpsychologischen
Beratungsstelle kann grundsätzlich von allen an Schule
Beteiligten (Schüler, Eltern, Lehrkräfte, Schulleitungen) in
Anspruch genommen werden. Die Zuständigkeit der
Schulpsychologie umfasst prinzipiell alle Schularten. 

Aufgaben sind: 

Beratung von Schülern und Eltern bei 
> Lern- und Leistungsproblemen 
> Konzentrationsproblemen 
> Motivationsproblemen 
> Schul- und Prüfungsängsten 
> Beziehungsproblemen in der Schule 
> Verhaltensauffälligkeiten im schulischen Umfeld 
> Fragen der Schullaufbahn 

Unterstützung und Begleitung von Schulen und Lehrern im
Umgang mit aktuellen Schulproblemen 
> Lehrer-Schüler-Konflikte, Lehrer-Lehrer-Konflikte 
> schwieriges Schülerverhalten 
> Beziehungsproblemen in der Klasse 
> Begleitung von Lehrkräften und Schulleitungen in der

Auseinandersetzung mit beruflichen Anforderungen 
> Rollenklärung, Berufszufriedenheit 
> Zeitmanagement und Stressbewältigung 
> Führungs- und Leitungskompetenz 
> Beteiligung an der Weiterentwicklung von Schulen, vor allem

bei der Entwicklung von Kompetenzen 

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Termine nach Vereinbarung bei:
Frau Krüger (Sekretariat) 
Montag - Freitag 9.00 – 12.00 Uhr
Tel.: 07222 – 91 69-130
mailto: angela.krueger@ssa-ra.kv.bwl.de

Die Beratung ist kostenlos, freiwillig und unterliegt der
Schweigepflicht.

37

Staatliches Schulamt Rastatt

Interdisziplinäres Beratungszentrum (IBZ)
am Staatlichen Schulamt Rastatt
Ludwigring 7, 76437 Rastatt
Tel.: 07222 – 91 69-150, Fax: 07222 – 91 69-199
mailto: titus.bailer@ssa-ra.kv.bwl.de
Internet: www.schulamt-rastatt.de

Beratungsstelle für Eltern und Kinder bei Hochbegabung, Lese-
Rechtschreib-Schwäche und Dyskalkulie sowie deren Lehrer

■ Beratung/Angebot
> Beratung und Diagnose rund um Hochbegabung
> Beratung bei schulischen Förder- und Akzelerationsmaß-

nahmen (z.B. frühzeitiges Einschulen, Überspringen einer
Klassenstufe, stundenweise Besuch der nächsthöheren 
Klasse …)

> Einzelfallberatung von LehrerInnen und Eltern
> Beratung bei Schulproblemen vor Ort („Runder Tisch)
> Beratung über Testmöglichkeiten
> Beratung zu den außerschulischen Enrichmentmöglichkeiten

der UNI-versum-Kurse
> diagnostische Abklärung und Überprüfung durch verschie-

dene Testverfahren
> begleitende Fördermaßnahmen in Absprache mit den Eltern

und auf Wunsch auch mit den Schulen
> UNI-versum-Kurse für hochbegabte Kinder und Jugendliche

werden durch Lehrer und in Ergänzung mit der Volkshoch-
schule LK Rastatt angeboten

■ Öffnungszeiten/Sprechzeiten/Treffzeiten
Telefonsprechzeiten:
Dienstag u. Donnerstag 11.30 – 12.30 Uhr
Tel.: 07222 – 91 69-150
Anrufbeantworter unter Tel.: 07222 – 91 69-150

36



STICHWORTVERZEICHNIS 
A
AIDS   27
Alkoholprobleme   21, 25
Alleinerziehende   6, 35
Allgemeiner Sozialer Dienst beim Amt für Familien, 

Soziales und Jugend   6
Ambulant Betreutes Wohnen   19
Angehörige von
– Alkoholikern   25
– Drogenabhängigen   25
– geistig Behinderten   33
– Krebserkrankten   15
– Pflegebedürftigen   11
– psychisch Kranken   8, 19
– Schwersterkrankten   30, 31
– Suchtkranken  25
Ängste   11, 19
Arbeiterwohlfahrt Baden-Baden gGmbH   14
Arbeitslosigkeit   20, 24
Asyl   13
Aussiedler   17, 18, 32

B
Babyerstausstattung  35
Baden-Badener Bund   14
Baden-Badener Tafel   20
Behinderte   9,14, 21, 23, 33
Beistandschaften   6
Beratungs- und Informationsstelle gegen sexuelle Gewalt   7
Beratungsstelle für Frauen und Familien beim Sozialdienst 

katholischer Frauen e.V.   34
Beratungsstelle für Krebskranke und Angehörige „Aufwind“   15
Beratungsstelle für sexuelle Gesundheit   27
Berufliche Qualifizierung/Orientierung   31
Beschäftigungsprojekt Jobperspektive   20
Bestattungskosten   13
Betreutes Wohnen   19
Betreuung   34
Betreuungsverein bei Sozialdienst katholischer Frauen e.V.   34
Betreuungsverfügung   11, 34
Beurkundungen  6
Bewährungshilfe   15
Bildungsbüro   12
Bildung und Teilhabe (Bildungspaket)   7
Brücke 99  17
Blindenhilfe  13
Bürgerbüro Briegelacker   16
Bürgerbüro Rathaus  16

C
Café Cäcilienberg   20
Caritasverband   17, 18, 19, 20, 21

38

Computerspiel  25
Cora Baden-Baden e.V.   22

D
Demenz   34
Depression   19
Deutscher Kinderschutzbund   22
Deutsches Rotes Kreuz  23
Deutsch-Kurse   18
Diakonieladen  23
Diakonisches Werk   24
Drogenabhängigkeit   25
Dyskalkulie   36

E
Eheberatung  33
Ehrenamt   9, 20, 23, 34
Ehrenamtsbeauftragte  9
Ehrenamtsbörse  20
Eingliederungshilfe  13
Eltern   6, 11, 33, 35
Elternbildung   22
Elterngeld   35
Elternkurse  34, 35
Elternzeit  35
Entwicklungsauffälligkeiten   6
Erwachsenenhilfe   11
Erziehung  6, 11
Existenzgründerinnen   30
Existenzsicherung   24

F
Fachstelle Sucht   25
Fallmanagement der Eingliederungshilfe für Menschen 

mit Behinderung   7
Familie   6, 10, 11, 14, 18, 33, 34
Familienhebammen   26
Ferienangebote 9
Finanzielle Hilfen   35
Finanzielle Notlagen   18, 24
Flüchtlinge   13
Frauen- und Kinderschutzhaus 27
Frauenbeauftragte 30
Frühförderstelle   33
Führerscheinentzug wegen Alkohol/wegen Drogen  25

G
Geburt   35
Gemeindepsychiatrischer Verbund  8
Gerichtshilfe   15
Geschlechtskrankheiten   27
Gesundheitsamt   27
Gewalt   6, 11, 22, 27

39



Gleichstellungsstelle  30
Glücksspiel   25
Grundsicherung  13

H
Hausaufgabenbetreuung   9, 22
Häusliche Gewalt   27
Hausrat   23
Hilfen zur Erziehung   27
Hilfe zum Lebensunterhalt   13
HIV   27
Hochbegabung   36
Hospiz  30
Hospizdienst   30

I
IBZ – Interdisziplinäres Beratungszentrum 36
IN VIA Puella  31
Integrationsfachdienst  21

J
Jugend- und Drogenberatungsstelle   25
Jugendarbeit   18
Jugendgerichtshilfe  8
Jugendhilfe  6, 10
Jugendliche   6, 7, 11, 17, 18, 33
Jugendmigrationsdienst  32
Jugendtreff   9

K
Kinderbetreuung   10
Kinder- und Familienzentrum   10
Kinder- und Jugendbüro  9
Kinder- und Jugendhospiz   31
Kindertagespflege   10
Kleiderkammer  23, 34, 35
Kommunale Suchtbeauftragte   9
Krankheit   24, 30, 31
Krebserkrankung   14, 15, 24
Kriegsopferfürsorge 13
Kuren   24

L
Lebensberatung   33, 34
Lebenshilfe   33
Lebensmittel   20
Lernförderung (Bildung und Teilhabe)   7
Lernschwierigkeiten   36, 37
Lese-Rechtschreibschwäche  36

M
Mädchentreff   31
Materielle Hilfen   24, 34

Mediation   15, 33
Medikamentenabhängigkeit   25
Mehrgenerationenhaus   10
Migration   17, 18, 32
Missbrauch   7
Misshandlung   6, 7, 22
Mutterschutz  35

N
Nichtraucherkurse   25
Nichtsesshafte  21

O
Obdachlosigkeit   21
Online-Sucht  25
Opfer von Gewalttaten  7, 15   

P
Palliative Hilfen   14
Partnerschaftsprobleme   33, 35
Patientenverfügung   11, 34
Pflege   11
Pflegekinderdienst   10
Pflegekosten   13
Pflegestützpunkt   11
Platzverweis   27
Prävention   9, 22, 24
Privatinsolvenz   24
Prüfungsängste 37
Psychische Erkrankung   19, 21, 34
Psychologische Beratungsstelle für Ehe-, Familien- 

und Lebensfragen   33
Psychologische Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche 

und Eltern   11

R
Rechtliche Betreuung   11, 34
Regionales Bildungsbüro   12
Rentenberatung  34, 35
Rentenversicherung   34

S
Scheidung  6, 11, 33
Schulamt   36
Schulden   12, 24
Schule  17, 37
Schulkindergarten   33
Schulpsychologische Beratungsstelle   37
Schulschwierigkeiten   36, 37
Schulsozialarbeit   6
Schwangerschaft  29, 35
Schwangerschaftsberatungsstelle beim Sozialdienst 

kath. Frauen   35

40 41



Schwangerschaftskonfliktberatung   29
Schwerbehinderte   21, 34, 35
Seelische Gesundheit   19
Selbsthilfe   27, 28
Selbsthilfegruppen   25, 28, 29
Senioren   14, 20, 23, 24, 34
Seniorenhilfe   11
Seniorentreff  20
Sex. Gesundheit   27
Sexualpädagogische Angebote   35
Sexuelle Gewalt  7, 22
Sexueller Missbrauch   22
Sorgerecht   6
Sozialberatung   18, 23, 24, 35
Sozialdienst katholischer Frauen e.V.  34, 35
Soziale Hilfen   13
Sozialpsychiatrischer Dienst   19
Sozialrecht   18, 24, 33, 34, 35
Sozialrechtsberatung   14
Sozialverband VdK   35
Sprachkurse   18, 32
Staatliches Schulamt   32
Stadtteilzentrum Briegelacker  17, 18
Sterbebegleitung   30, 31
Stilltreff   10
Strafentlassene   15
Straffälligkeit   8, 15
Streetwork   18
Suchtberatungsstelle 25
Suchtprobleme   9, 25

T
Tafelladen   20
Täter-Opferausgleich   15
Tagesstätte für psychisch Kranke   19
Tod 30, 31
Trauer   30, 31
Trennung  6, 11, 33, 34

U
Umgang   6
Umgangsbegleitung  22
Unterhaltsanspruch   6

V
Vaterschaftsfeststellung   6
Verhaltensauffälligkeiten   6, 37
Vormundschaften   6
Vorsorgevollmacht   11, 34

W
Wohnungslosigkeit   21

Praktische Hilfen

Baden-Badener Tafel (günstige Lebensmittel)
Tel.: 07221 – 9 23 94-30

Diakonieladen (Haushaltswaren, Möbel)
Tel.: 07221 – 3 75 98 43

Kleiderkammer –  Deutsches Rotes Kreuz
Tel.: 07221 – 91 89-0

Baby- und Kinderausstattung – Sozialdienst kath. Frauen
Tel.: 07221 – 30 22 79-30

42 43



Telefonische Beratung in Notfällen

Telefonseelsorge der ev. und kath. Kirchen
Tel.: 0800 1 11 01 11
Tel.: 0800 1 11 02 22

Kinder- und Jugendtelefon
Tel.: 0800 1 11 03 33

Elterntelefon
Tel.: 0800 1 11 05 50

Gemeindepsychiatrischer Verbund Baden-Baden
Tel.: 07221 – 96 99 88


